ATA DA 7ª (SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 68° (SEXAGÉSIMO OITAVO) ANO LEGISLATIVO E DA 17° - (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS DE MAIO – RS, REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2023.
Às dezenove horas do dia 17 de abril de 2023, na sala de sessões da Câmara Municipal de Três de Maio, foi realizada a 7ª (sétima) sessão ordinária, do 68° (Sexagésimo oitavo) ano Legislativo e da 17º (Décima Sétima) Legislatura da Câmara Municipal de Vereadores, presidida pelo Presidente vereador DELMAR MEBIUS, e secretariado pelo vereador JOÃO MELLA NETO. Além destes, estiveram presentes os seguintes vereadores: Alexandre Ott, Antônio de Oliveira, Diogo Wolf, Eliane Fischer, Ernani Weimer, Gérson Rodrigues, Gilcéia da Silva, Jonatan Jahn e Paulo Pereira.  A seguir o Senhor Presidente, após verificar a presença dos vereadores regimentalmente exigida, invocou a Deus para proteger os trabalhos e declarou aberta a sessão. Ato contínuo, o Sr. Presidente colocou em discussão e votação a ata da 5ª Sessão Ordinária de 2023.  Não Havendo retificação ou impugnação declarou aprovada a ata. De imediato, o Sr. Presidente solicitou ao secretário da Mesa Diretora, Vereador João Mella Neto, para que procedesse a leitura do expediente recebido e demais documentos. 01 – Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2023, autoria da Comissão de Administração Pública, Finanças e Orçamento – Aprova a Prestação de Contas de Governo, deste Município, referente ao exercício do ano de 2019 e dá outras providências. 02 - Projeto de Lei Complementar nº 001/2023, de origem Executiva – Altera a Lei Complementar nº 002, de 30 de setembro de 2015, que estabelece o Código Tributário Municipal. 03 - Projeto de Lei nº 008/2023, de origem Legislativa – Institui no Município de Três de Maio a Política Municipal de Proteção da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista – TEA. EXPEDIENTE RECEBIDO DO PODER LEGISLATIVO 01 – Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2023, autoria da Comissão de Administração Pública, Finanças e Orçamento – Aprova a Prestação de Contas de Governo, deste Município, referente ao exercício do ano de 2019 e dá outras providências. 02 – Indicação nº 06/2023, autoria do vereador Diogo Wolf da bancada do Partido dos Trabalhadores – Que a Secretaria Municipal de Educação estude a possibilidade de adotar medidas necessárias  para aumentar a segurança dos alunos e profissionais de educação a fim de disponibilizar profissionais da vigilância para atuarem junto das escolas da rede municipal, durante o horário de funcionamento das mesmas. Por não haver nenhum vereador inscrito, ficou prejudicado o PEQUENO EXPEDIENTE. A seguir o Sr. Presidente passou à ORDEM DO DIA colocando em discussão e votação o Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2023, aprovado por unanimidade. Em discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 001/2023, aprovado por unanimidade. Em discussão e votação o Projeto de Lei nº 008/2023, de origem Legislativa, aprovado por unanimidade. Aberto o GRANDE EXPEDIENTE, O VEREADOR ERNANI WEIMER, saudou todos, parabenizou a secretaria da educação. Citou sobre o calçamento na rua Jorge Reimann, onde explanou sua indignação sobre o que vem acontecendo lá. Citou seu Deputado que mandou uma emenda que irá ajudar a comunidade. Citou que defende muito a questão do agro e as pessoas que moram nas áreas rurais. Desejou uma abençoada semana a todos. O VEREADOR ANTONIO DE OLIVEIRA *na íntegra*, boa noite comunidade, que nos acompanha pelas redes sociais, rádio, pessoal da plenária, senhor presidente e demais vereadores homens e mulheres e colaboradores desta casa legislativa, cumprimentar o pessoal da secretária da educação que vieram até esta casa mostrar, falar, deste sistema que foi implementado, vocês preocupados com a qualidade do ensino, me recordo ainda em 2021, eu levantei este assunto, fui até a secretária, também bastante preocupado em razão do índice de aprendizagem, aquilo que vocês acabaram de colocar aqui, realmente era preocupante ver estudantes do segundo ao quinto ano com déficit de aprendizagem preocupante, e não tinha outra alternativa a não ser buscar algo para melhorar, então quero cumprimentar vocês pela belíssima apresentação colocada aqui nesta plenária, e aproveitando para falar de educação, recentemente todos nós estamos estarrecidos com oi grau de violência que se fez marcar escolar do Brasil, isso vem se arrastando a mais tempo, mesmo fatos isolados, mas com certeza preocupam, e o que leva uma pessoa a tomar uma atitude insana, invadir uma escola, fazer uma barbárie, entendo na minha opinião que uma das razoes é a sensação e impunidade, onde nada vai acontecer, ora, direitos humanos existem para quem não é humano, muitas vezes essas famílias que foram afetadas diretamente não tem uma guarida, não tem um amparo, mas os direitos humanos estão para defender muitas vezes bandidos, temos um sistema carcerário arcaico, ultrapassado, quando na verdade, uma pessoa que por ventura desvirtuar e for preso, ter sua liberdade cerceada, lá ela deveria ter um processo para ser reabilitada para sociedade, mas soubemos que nada disso acontece, bem pelo contrário, quem lá está fica um especialista do crime, um PHD, ora, no Brasil onde cada 10 apenados cerca de 7 retornam ao crime depois de ganhar a sua liberdade, isso é 70%, isso comprova que realmente nosso sistema está ultrapassado, se por ventura alguém errar por um motivo ou outro, é preciso fazer algo para reabilitado e trazê-lo de volta para sociedade, quem está lá dentro deve pagar por seu alimento e seu sustento, mas quem está pagando somos nós, trabalhadores que acordamos de madrugada para sustentar e eu não vejo, a grande mídia levantando este assunto, eu não vejo políticos nível nacional levantando este assunto, e é de conhecimento que a maioria do índice de criminalidade está relacionado a droga, esse povo não tem coragem de apontar o dedo, não tem coragem de mostrar a problemática. É triste, eu volto a dizer, isso é o reflexo da sociedade, essa sensação de impunidade está ai, a gente vê tantos crime s de colarinho branco, políticos que roubam e se dão um jeito de ficar livres, existem sistemas pelo mundo que  consegue reabilitar com um grau maior, então precisamos urgentemente as autoridades, achar uma forma de ser mais punitivo, mas também de reabilitar quem por ventura for cerceado da liberdade, ora, é inadmissível alguém estar dentro de um presidio de uma cadeia e estar comandando o crime por telefone, por laptop, tendo regalias dentro do presidio, televisor, é visitas intimas, gente, cidadão foi cerceado da liberdade mas ainda tem direito e manda e desmanda, o cara tem direito a celular, quantos de nós não conseguimos sinal de celular dentro do perímetro urbano, isso sem falar de locais de difícil acesso, dentro do perímetro urbano muitas linhas não funcionam, não conseguimos uma ligação, mas o bandido tem acesso la de dentro das cadeias, eles mandam, soltar, matar, fazer o diabo, e o que nos deixa pensativos, onde estão as nossas autoridades, eu percebi que recentemente aumentou muito as apreensões de drogas, armamentos, recentemente digo por ser últimos 4 anos, agora parece que houve o desmontamento do comando da policia, e vou alertar, colegas do PT, levem seus deputados, eu farei isso com os meus, por que sabe-se que existem partidos que parecem questão alinhados com a bandidagem, pesquisas feitas nos presídios durante a campanha mostravam que tinham preferencia pra um determinado candidato, ai é o momento, não estou sendo injusto, mas é o momento de quem está governando que não tem ligação nenhuma com o crime, é a forma de ir as claras e dizer não, nós não compartilhamos com o crime, vamos ser duro com a bandidagem, então quem está mandando, quem está hoje no governo vai ter que mostrar, pois se não for duro com o crime, vai dar margem para quem pensa que de repente, quem entende que está sendo passado a mão na bandidagem, está na hora de quem está lpá, mostrar que quem traz essas afirmações ou levanta essa hipótese está equivocado, é a hora deste governo mostrar que quem invade terras, destrói propriedades produtivas, mata gado faz bandidismo não tem o apoio do governo que quem foi lá o comandante do MST foi junto na viagem para a China, que o presidente não sabia, ele foi escondido numa mala, presidente não sabia. É isso que tem que trazer, mostrar que quem manda não é a favor do bandidismo, pra não deixar esta sensação de impunidade, ora, até quando vamos viver desta forma, então, tem a oportunidade o governo de mostrar que não passa a mão em bandido, eu quero ver e aplaudir se isso acontecer. Desejar uma abençoada semana a todos e que Deus nos proteja. Desejou um boa noite a todos. O VEREADOR JONATAN JAHN, comentou sobre a apresentação feita pela equipe da educação. Falou sobre o Hospital neste final de semana, onde explanou sua indignação sobre o que aconteceu. Comentou que quando está a frente de uma secretaria, se não está bom, precisa melhorar para todo o bem do povo. Comentou que gasto com material não é besteira mas sim muito útil, comentou sobre a segurança também, principalmente em escolas.  Agradeceu a todos e desejou boa noite. A VEREADORA ELIANE FISCHER, comentou sobre a educação, e fez uma explanação sobre o assunto citando sua importância, citou também a indicação da segurança das escolas, onde fez seus comentários. Comentou sobre as emendas e da prestação de contas que o HSVP precisa prestar a todos e falou da situação da urgência/emergência. Desejou uma abençoada semana a todos. A VEREADORA GILCÉIA DA SILVA, comentou sobre a questão da educação, onde comentou sobre a tribuna livre que foi usada pela secretaria da educação, disse que a segurança está fragilizada, e citou escolas e a violência de forma geral. Após leu um texto sobre amor ao próximo. Ficou a disposição da comunidade e desejou uma boa noite. O VEREADOR PAULO PEREIRA,  começou citando a explicação que foi feita a respeito da educação e fez sua explanação em cima deste tema, incluindo outros itens dentro deste assunto. Pediu que executivo possa contratar seguranças para as escolas pois a violência está tomando conta e ficando cada vez pior. Disse que precisa abrir a CPI que fizeram as barbáries, disse que precisam ser punidos e reconhecidos os meliantes. Desejou uma boa semana a todos. O VEREADOR GÉRSON RODRIGUES, citou a educação, comentou sobre a mesma dando sua opinião e explanando. Agradeceu a secretaria da agricultura pois atendeu ao seu pedido, comentou sobre a questão das rótulas na cidade, disse estar bem complicado, mas terá reunião junto ao executivo para resolver. Comentou mais uma vez sobre a educação, anunciou a entrega da emenda ao hospital e explanou sobre o assunto. Desejou excelente semana a todos.  O VEREADOR DIOGO WOLF, desejou boa noite a todos, comentou sobre seu pedido de informação e disse que sempre a secretaria da educação está convidada para vir a casa para poder tirar as duvidas e dar transparência ao trabalho, explanou sobre a compra de materiais onde despejou sua opinião. Comentou sobre sua indicação da segurança nas escolas, explanou sobre a mesma. Citou que o vereador que lhea antecedeu deve ler melhor a indicação, pois é fácil falar, mas difícil fazer. Citou sobre o transito, disse que todos vereadores tem uma preocupação, pediu para que o líder de bancada traga a conclusão do estudo que foi feito há alguns anos sobre o transito, onde foi investido dinheiro mas aimda não houve demonstração do que foi feito. Comentou que pessoas estão dizendo que o PT tem ligação com o crime e que presos não votam, trouxe partidos que tem muito mais corrupção que o partido dos trabalhadores. Desejou uma boa noite a todos. O VEREADOR DELMAR MEBIUS, iniciou comentando sobre a fala da educação, disse que a educação é tudo, que é de extrema importância, isse que foi a uma reunião com a secretaria Vera, sobre a preocupação com a segurança nas escolas, mas disse que tem o outro lado, disse que pessoas estão falando muitas besteiras em redes sociais, parabenizou o pronunciamento da colega Eliane, disse que pessoas incompetentes estão com celular na mão, disse que isso se faz aos poucos, falou que professores conhecem alunos, disse que pais precisam ajudar também a revistar a mochila de seus filhos antes dos mesmos irem até a escola. Agradeceu ao colega Paulo pelo socorro prestado na última sessão onde não sentiu-se bem. Disse que estará sempre ao lado do povo, citou e explanou sobre o HSVP, disse que solicitou uma reunião com o Hospital, disse que recebeu inúmeras ligações de mal atendimento, e convidou todos para ir até a expofeira, desejou boa noite a todos.  Não havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente convocou os senhores vereadores para a 8ª Sessão Ordinária de 2023 às 13:30 horas a ser realizada no dia 03 de maio de 2023, no Parque de Exposições Germano Dockhorn.
                                                   Três de Maio, 17 de abril de 2023.

       João Mella Neto                          Gilcéia da Silva               Delmar Mebius
          Secretário                                vice- Presidente                  Presidente